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Wynalazek niriiejezy dotyczy kół do cią¬
gówek, których obręcz jest zaopatrzona w
jeden lub kilka szeregów poprzecznych że¬
ber, zagłębiających się w ziemię podczas
toczenia się koła po gruncie, dzięki czemu
koła te nie ślizgają się.

Stosowane w tym celu kątowniki, przy¬
mocowane ukośnie do gładkiego wieńca
ciągówki, oblepiały się ziemią tak, że koło
przestawało zapierać się w gruncie. We¬
dług niniejszego wynalazku rolę żeber peł¬
nią kątowniki w kształbie łopatek, wystają¬
cych z obręczy koła i węższych od tej ob¬
ręczy.

Przedmiotem niniejszego wynalazku są
koła ciągówkowe, zaopatrzone w łopatki,
rozmieszczone w taki sposób, iż unika się
oblepiania ziemią. Łopatki te są umieszczo¬

ne na wieńcu koła skośnie, dzięki czefaiu
koło ciągówkowe zapiera się o grunt moc¬
no, mimo rozmaitych stanów tego gruntu.

Gdy koło zaopatrzone jest przynajmniej
we dwa rzędy łopatek, to łopatki jednego
rzędu są skierowane skośnie w przeciwnym
kierunku aniżeli łopatki drugiego, przyczem
łopatki jednego rzędu nie są rozmieszczo¬
ne naprzeciwko łopatek drugiego rzędu, ale
naprzemian. Do żeber z kątowników, uło¬
żonych ukośnie, można w myśli wynalazku
dla zwiększenia adhezji przymocować odej¬
mowalne łopatki, które dają się obrócić
o 90°.

Łopatki w myśl wynalazku mogą mieć
przekrój w kształcie liter T lub L i są
przymocowane do obręczy kola w ten spo¬
sób, że jedno z ramion tych kształtówek



tworzy właściwą łopatkę, a drugie — jej
podstawę.

Na*vfysunfeu uwidoczniono tytułem przy¬
kładu kilka postaci wykonania przedmiotu
wynalazku. Fig, 1 przedstawia widok per-
spektywicziny części koła ciągówki, zaopa¬
trzonego w łopatki w myśl niniejszego wy¬
nalazku; fig. 2 i 3 — widok perspektywicz¬
ny i widok zprzodu łopatki odmiennej; fig.
4 — widok perspektywiczny łopatki w
kształcie litery T; fig. 5 — widok zgóry
wieńca lub obręczy koła, zaopatrzonej w
łopatki, pokazane na fig. 4, w rozwinięciu
na płaszczyźnie; fig. 6 — widok perspekty¬
wiczny odmieninej łopatki w kształcie lite¬
ry T; fig. 7 i 8 — widoki perspektywiczne
dwóch rodzajów łopatek w kształcie litery
L; fig. 9 — ischematyczny widok zgóry czę¬
ści wieńca koła, zaopatrzonego w trzy rzę¬
dy łopatek w rozwinięciu ma płaszczyźnie.
Na wszystkich tych figurach jednaikowe czę¬
ści oznaczono jednakowemi numerami.

Obręcz 10 koła ciągówki (fig. 1) jest za¬
opatrzona w żebra kątownikowe 12, ułożo¬
ne skośnie w stosunku -do| krawędzi obrę¬
czy. Jedno ramię 13 każdego kątownika 12,
tworzącego żebro, jest przyśrubowane do
wieńca, drugie zaś 14 — tworzy właściwą
łbpatkę, zagłębiającą się w gruncie. W jed¬
nym lub obu końcach żebra 14 lub pośrod¬
ku jego długości, albo też jednocześnie po
obu końcach i pośrodku tego żebra są wy¬
wiercone otwory na śruby 16, służące do
przymocowania dodatkowych płytek 18 z o-
tworem 20. Każda płytka 18 jest tak długa,
że wystaje na kilka cali ponad żebro 14, a
przytem jest tak wąska, iż zajmuje mniej niż
połowę szerokości wieńca koła, np. gdy wie¬
niec ma 30,4 cm (12 cali) szerokości, płytka
18 może mieć 7,6 cm (3 cale) szerokości,
12,7 cm (5 cali) długości i 0,9 cm (3/8 ca'la)
grubości. Przy stosowaniu jednego rzędu
łopatek, można igo umieścić przy jednej z
krawędzi wieńca lub bliżej środka obręczy,
przyczem rząd ten może zawierać 8, 12, 16
lub więcej łopatek.

Kierunek obrotu koła oznaczono na

fig. 1 strzałką. Jeżeli ciągówka, zaopatrzo¬
na w koła z żebrami według niniejszego
wynalazku, ma jechać po szosie, to należy
na koła nałożyć obręcze ochronne, celem
zabezpieczenia nawierzchni szosy od uszko¬
dzenia. Celem umożliwienia zastosowania
obręczy ochronnych na kołach, wyposażo¬
nych w łopatki 18, każda z tych łopatek
jest przyśrubowana do swego żebra 14 w
taki sposób, iż można ją obrócić o 90°,
dzięki czemu łopatka może zajmować dwa
położenia (fig. 3), w jednem z których,
oznaczonem linjami pełhemi, łopatka wy¬
staje z poza żebra, w drugiem zaś, ozna¬
czonem linjami przerywamemi, łopatka 18
jest ułożona równolegle do żebra 14 i kry¬
je się w niem ze względu na to, że otwór
20 w łopatce 18 (fig. 2) jest podłużny, a
jeden róg 21 tej łopatki jest zaokrąglony,
przyczem punkt, z którego zakreślony zo¬
stał łuk tego zaokrąglenia, znajduje się w
rzeczonym otworze dla śruby 20. Po roz¬
luźnieniu nakrętki śruby 16, można obrócić
łopatkę 18 około tej śruby w jedno z dwóch
położeń, wymienionych powyżej, a po
wprowadzeniu łopatki w położenie, ozna¬
czone linjami przerywanemi, można nało¬
żyć na koło, w zwykły sposób, obręcz
ochronną.

Jeżeli obręcz koła ciągówki nie jest wy¬
posażona w żebra 13 — 14, to łopatki 18
mają przekrój w kształcie liter T lub L i
są przymocowane odejmowalnie bezpośred¬
nio do obręczy koła. Taka łopatka 22 w
kształcie litery T (fig. 4) składa się z pro¬
stokątnej podstawy 23, służącej do przy¬
mocowania łopatki do wieńca lub obręczy,
oraz właściwej łopatki pionowej 24, skie¬
rowanej pod kątem około 45° do krawędzi
podłużnych podstawy 23, widzianej zgóry
(fig. 5), dzięki czemu po przyśrubowaniu
dwu rzędów takich łopatek do gładkiej ob¬
ręczy koła, umieszczając je przy krawę¬
dziach wieńca tak, aby podłużne krawę¬
dzie podstawy 23 łopatek zbiegały się z od-
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powiednią krawędzią wieńca koła, właści¬
we łopatki 24 są skierowane ukośnie wpo-
przek szerokości obręczy. W podstawie 23,
a mianowicie w jej dwóch rogach, najbar¬
dziej odsuniętych od łopaitki 24 (fig. 4),
znajdują się otwory 25 na śruby, podczas
gdy, Jak to widać na fig. 5, dwa pozo¬
stałe rogi w miejscach 26 isą, ze względu
na zaoszczędzenie materiału i zmniejszenie
ciężaru łcjpatek, wykrojone. Aby ułatwić
zagłębienie się łopatki 24 w grunt, grubość
jej zmniejsza się stopniowo ku szczytowi
(fig. 4), przyczem jednocześnie części tej
łopatki, podlegające większym napręże¬
niom gnącym, są wytrzymalsze.

W razie zastosowania dwóch rzędów ło¬
patek w kształcie litery T na gładkim wień¬
cu lub nałożonej nań obręczy, łopatki jed¬
nego rzędu mijają się niaprzemian z łopat¬
kami drugiego i są skierowane w kierunku
przeciwnym, aniżeli łołpatki drugiego (fig. 5),
dzięki czemu łopatki te oczyszczają się sa¬
moczynnie z ziemi i zapobiegają bocznemu
poślizgowi koła ciągówki.

Łopatka 24, uwidoczniona na fig. 7, ma
przekrój w kształcie litery Ł i składa się z
podstawy 29, zapomocą której łopatka zo¬
staje przymocowana do wieńca względnie
do obręczy koiła, oraz z występu łopatki 24,
skierowanego ukośnie do podłużnej krawę¬
dzi podstawy, przyczem w podstawie 29
znajduje się jeden lub więcej otworów na
śruby, a róg tej podstawy, bardziej odsu¬
nięty od występu łopatki 24, jest wykrojo¬
ny celem zmniejszenia wagi łopatki.

Aby uniknąć usuwania z powodu zuży¬
cia całej łopatki 22 o przekroju w kształ¬
cie litery T lub całej łopatki 28 o przekro¬
ju w kształcie litery L, może właściwa ło¬
patka 24 składać się z dwóch części 30 i 31
(fig. 6 i 8), z których część 31 stanowi jed¬
ną całość z podstawą 23 lub 29, a część 30
odgrywa rolę właściwej łopatki i może być
przymocowana do części 31 zapomocą jed¬
nej lub więcej! śrub 32, przyczem część 30
można przymocować do części 31 w spo-

sóbj ojpii&any w związku z fig, 3, a to w celu
umożliwienia wprowadzenia tej części 30
w dwa* różno położenia względem wieńca
koła. Jako części 31 łopatki możfna ulżyć
skrócone kątowniki 12 w wykonaniu, przed-
'stawianem na. fig* 1.

W razie użycia trzech rzędów łopatek
na wieńcu 10 lub obręczy łopatkowej koła
(fig. 9), łopatki dwóch rzędów skrajnych
można rozmieścić naprzeciwko siebie, skie¬
rowując je ukośnie w kierunkach przeciw¬
nych, a łopatki rzędu środkowego pomiędzy
łofpatkami rzędów skrajnych, przesunięte o
pół fazy i skierowane naprzemian w prze¬
ciwnych kierunkach. W niektórych przy¬
padkach łopatki rzędu środkowego mogą
być nie skośne, lecz prostopadłe do krawę¬
dzi wieńca koła.

Koła do ciągówki, wykonane według
wynalazku niniejszego, jak wykazała prak¬
tyka, nie oblepiają się ziemią, nie ślizgają
się i nie ubijają gleby, dzięki czemu mogą
być używane- przy wszelkich warunkach
atmosferycznych, toczą się bowiem dobrze
po polach uprawnych, pozostawiając tylko
słaby ślad przejścia ciągówki.

W przedstawionych postaciach wykona¬
nia przedmiotu wynalazku można poczynić
rozmaite zmiany, bez oddalania się przez
to od samej istoty wynalazku, jak np. ło¬
patki mogą tworzyć z krawędziami wieńca
kąt mniejszy lub większy od 45°.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Koło do ciągówek, znamienne tern,
że zaopatrzone jest na obręczy w łopatki
w jednym lub kilku rzędach, skierowane u-
kbśnie do krawędzi wieńca koła, przyczem
łopatki jednego rzędu są umieszczone nie
naprzeciwko łopatek rzędu drugiego, ale
przesunięte o pół fazy, a równocześnie
skierowane ukosem w stronę przeciwną.

2. Koło według zastrz. 1, zaopatrzone
w żebra (np. kątownikowe), umieszczone
ukośnie wpoprzek wieńca koła, znamienne
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tern, że do tych żeber są przymocowane
(odejmowalnie) łopatki.

3. Koło według zastrz. 2\ znamienne
tern, że (każda łopatka ma jeden róg zaokrą¬
glony, a otwór, przez który przechodzi śru¬
ba, przymocowująca ją do żebra (fig. 1—
3), — podłużny, dzięki czemu może zaj¬
mować dwa położenia względem wieńca,
przyczem w jednem z tych położeń łopatka
wystaje poza żebro aiazewnątrz, w drugiem
zaś, ułożona równolegle do podłużnej kra¬
wędzi żebra, chowa się w niem.

4. Koło według zastrz. 3, znamienne
tern, że każda łopatka ma kształt prosto¬
kątnej płytki metalowej z podłużnym otwo¬
rem na śrubę i jednym rogiem zaokrąglo¬
nym, przyczem środek koła, którego czę¬
ścią jest łuk zaokrąglenia, znajduje się w
otworze na śrubę.

5. Koło według zastrz. 1 i 2, znamien¬

ne tern, że jego łopatki mają przekrój w
kształcie litery L i są krótszem ramieniem,
tworzącem podstawę łopatki, przymocowa¬
ne do obręczy koła.

6. Koło według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tern, że łopatki posiadają przekrój w
kształcie litery T, którego ramię pionowe
tworzy właściwą łopatkę, a ramiona po¬
ziome — jej podstawę, przymocowaną
śrubami do wieńca.

7. Koło według zastrz. 5 i 6, znamien¬
ne tem, że podstawa łopatki zaopatrzona
jefct w jednym rogu w otwór na śrubę, pod¬
czas gdy drugi róg tej podstawy jest wy¬
krojony.

Alexander Charter.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 1689$.

Druk L. Bogusławskiego I Śki, \VarszawA.
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